UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX Sa Đéc, ngày       tháng 10 năm 2023

V/v đảm bảo môi trường sống an

toàn; phòng, chống tai nạn,

thương tích cho trẻ em

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;

- Các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;

- Các ban, ngành Thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 96/UBND-VX ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc đảm bảo môi trường sống an toàn; phòng, chống

tai nạn, thương tích cho trẻ em. Uỷ ban nhân dân Thành phố đề nghị các cơ quan,

đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các ban, ngành Thành phố và Uỷ ban nhân dân các xã, phường tiếp tục

triển khai có hiệu quả các văn bản của Tỉnh và Thành phố về phòng, chống tai nạn

thương tích trẻ em, đặc biệt là Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm

2021của UBND Thành phố về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn

2021-2030; thực hiện nghiêm các giải pháp về tạo lập môi trường sống an toàn,

giảm thiểu tai nạn, thương tích trẻ em.

2. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp với các ngành Thành

phố có liên quan thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các vi phạm về phòng ngừa

tai nạn, thương tích, đặc biệt tai nạn, thương tích trẻ em do cháy, nổ, đuối nước,

giao thông…Rà soát, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí về Ngôi nhà an toàn,

Cộng đồng an toàn, Trường học an toàn để đảm bảo môi trường sống an toàn cho

trẻ em.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền Thanh Thành phố phối hợp với các ngành có liên quan tăng cường công tác

tuyên truyền, giáo dục kiến thức kỹ năng cho cha mẹ, gia đình, cộng đồng dân cư

về tạo lập môi trường sống an toàn, phòng ngừa tai nạn, thương tích trẻ em; thông

tin rộng rãi tấm gương, điển hình cá nhân, tổ chức, cơ quan thực hiện hiệu quả công

tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

2

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức

chính trị - xã hội vận động đoàn viên, hội viên và người dân tích cực xây dựng môi

trường sống an toàn cho trẻ em; vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp nguồn lực

gia cố, cải tạo, sửa chữa các công trình, vị trí có nguy cơ gây tai nạn, thương tích

cho trẻ em.

5. Giao phòng Lao động, Thương binh và Xã hội đôn đốc, theo dõi việc triển

khai thực hiện tại các đơn vị, địa phương; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện, kết

quả rà soát, kiểm tra về trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với việc

xây dựng môi trường sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong

báo cáo kết quả công tác trẻ em năm 2023.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện tốt nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và PCT.UBND Thành phố;

- Lưu: VT,(H).

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Bình

		2023-10-09T16:21:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:52:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:52:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:52:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!